tentia prima super ea re, sed propriè ultima, atque ita Angel. ipse in ratione, qua utitur, hoc ipsum sentit, & ideo caute opinio Angel. est admittenda, & cautius inquirendum est, an exempla, & species contingentes convenienti ejus unicæ rationi. Quamobrem ipsius Angel. verba hoc in loco adscribam. Hanc, inquit, legem limita, quod non liceat tertio provocare, iubaudi, nisi per tertiam sententiam inferatur novum gravamen, quia tunc ab illo gravamine nunquam extitit appellatum, ergo est opus appellatio. Pone exemplum, si judex in tertia sententia condemnavit victimum in expensas omnium causarum; de quibus expensis non fuit habita consideratio per judices primarum causarum, poterit etiam appellari ab ista tertia sententia pro expensis factis in d. tertia lite, quia de illis non est judicatum nec primò nec secundò, & ideo potest appellari, quia semper est prima. Hæc Angel. cujus exemplum, & rationem liber altius expendere. Nam ubi expensa fuere petitæ ab initio litis, nec fuit facta condemnatio, nec absolutio, si hactenus super expensis non est lata sententia, nec absolvens, nec condemnans, & modo fertur sententia, in tertia instantia, quæ condemnat in expensas trium, omniumque judiciorum præcedentium, non constat sibi Angel. dum concedit hanc sententiam esse primam super expensis, & ab ea posse appellari ratione expensarum tertij judicij, cum & ea prima sit non solum in expensis tertij judicij, sed & in expensis priorum judiciorum, unde perspensa ratione Angel. licebit appellare ab ultima sententia, etiam propter expensas primi ac secundi judicij. Nam ubi petitæ sunt expensæ, & Judex omisit earum condemnationem, non censetur absolvisse ab expensis, imò jure omissa est earum condemnatio secundum Anton. Imol. & Felin. in c. significaverunt. de exceptio. col. 2. per l. 1. C. si advers. rem judicat. juxta gloss. intellectum, quem Communem esse fatetur illic Alberic. idem notat & repetit idem Imola in cap. ult. col. ultim de exceptio. & poterit comprobari ex traditis à Felino in cap. cum inter de re judic. num. 15. igitur, utcumque exemplum Angelii consideretur, apparel super omnibus expensis esse hanc primam sententiam. Quòd si dixeris, per omissionem condemnationis expensarum censi viatum absolutum: idque Panormitanus voluit in dicto cap. significaverunt. 3. col. tunc posset opinio Angelii, quoad exemplum defendi, quia hæc ultima sententia prima est super condemnatione expensarum tertij judicij, & tercia super aliis expensis, in quibus primas sententias tacite absolventes revocat. Et tamen ex hoc queretur, quod ubi prima & secunda sententia expressim de expensis, vel condemnando, vel absolvendo, meminerint, ac item tercia idem fecerit, poterit appellari à tercia ratione expensarum ultimæ instantiæ, in quibus est prima, non tertia sententia, quod nusquam vidi admissum fuisse nec opinor in praxi admittendum fore. Etenim frequentissimè ultima sententia condemnat in expensis ultimæ instantiæ, primis sententiis absolventibus vel condemnantibus, & sicut in principali non admittitur appellatio, nec supplicatio, ita nec ratione harum expensarum, de quibus ab initio judicij actum est generaliter, quia petitæ fuit condemnatio expensarum, verum ubi expensæ ab initio non fuere petitæ usque ad tertiam instantiam, in qua fit condemnatio expensarum omnium præcedentium judiciorum, eamdem, & majorem difficultatem habet opinio Ang. quia si appellatio admittenda foret ex ratione expensarum ultimæ instantiæ, eodem jure admittenda est, quoad expen-

**expensas precedentium judiciorum**, in omnibus lata sit unica tantum sententia super petitione in ultima instantia proposita, quæ prima esse videtur.

¶ Vnde Angeli exemplum, ubi expensæ ab initio petitæ fuerunt, & super eis est facta semper pronunciatio expressa, non est in praxi admissum, nec unquam, quod meminerim fuit admissum: cum super omnibus expensis præsentibus, & futuris facta sit petitio nec potuit fieri condemnari super expensis ultimæ instantiæ ante sententiam in ea latam. Alioqui semper licet appellare à quacumque sententia ratione expensarum ultimi judicij, aut denique supplicare, quoties appellatio; vel supplicatio, alioqui non admitteretur, si ultima sententia prima censetur super expensis. Quod si in prima, & in secunda instantia non fuerit facta condemnatio expensarum petitarum ab initio, profecto nulla est ratio, quæ potius permittat appellationem ab ultima sententia ratione expensarum ultimæ instantiæ, quam secundæ, juxta Panormitanæ sententiæ, aut quam primæ, cum de his unica tantum sit lata sententia secundum opinionem Imol. & idem erit quoties non fuere petitæ expensæ usque ad tertiam instantiam, quo fit, non satis sibi constare Angelum ipsum in ejus exemplo. Idcirco si ejus opinio in expensarum specie admittenda est, quæ fortassis admitti potest, ubi nulla est facta expensarum petitio usque ad tertiam instantiam, aut secundum opinionem Imo. quoties petitæ fuerunt, & tamen omissa est condemnatio, non tantum erit admittenda, quoad expensas ultimæ instantiæ, sed etiam quoad omnes.

¶ Undecimo predictæ Clementine constitutio ni aptari potest & alia interpretatio, an sit recipienda, servandaque ubi latè sunt tres sententiæ, quarum prima condemnat in centum, secunda in octuaginta, tertia in sexaginta aureos? & Barba in conf. 10. lib. 1. col. 3. existimat, has sententias tres esse & conformes in minori summa. c. 1. de arb. in 6. idem sentiunt Zanzelius, & Cardin. in dīb. Clem. 1. num. 2. quorum opinio, etiamsi vera sit, tunc obtinebit, cum ille, cui prejudicat diminutio quantitatis, consentit expressè aut tacite sententiæ latè in minori summa, & denique omnibus, quoad illam minorem quantitatem: alioqui non potest horum auctorum opinio admitti ex his, quæ ipse tradidi lib. 2. Variar. Resol. cap. 2.

¶ Duodecimo, licet alioqui frequentiori sententia receptum sit † executionem sententiæ impediri pendente lite super restitutione in integ. l. unic. C. de in integr. restit. postulata, ne quid novi fiat. Inno. gl. Abb. & omnes in c. suscitata. de in integr. rest. Rota in novis 379. Capel. Thol. & illuc. Aufrer. q. 54. Paul. Paris. conf. 100. col. ult. l. 4. Imo. Cuma. & Alex. in l. 4. §. condemnatum. ff. de re jud. ubi Jal. num. 26. & Ripa n. 30. fatentur hanc Opinionem Communem esse contra Bar. ibi. Qua de re optime Ripa tractat, & Rota in novis 446. attamen adversus tres sententias conformes, ut earum executio impediatur, non poterit objici quod super restitutione in integr. lis pendeat Bald. in l. unic. col. ult. C. ne liceat tertio prov. Alex in d. §. condemnatum. col. ult. cuius opinio quandoque Rotæ servata & admissa fuit, quandoque contraria, ut asserit Cassad. decis. 1. de in integr. rest. Nam contrarium tenet Salic. in d. leg. 1. C. ne liceat tertio provocare. & Capel. in d. q. 54. mihi vero potius placet opinio Alex. propter presumptam à jure calumniam presumptione admodum urgente, quæ in hac specie sufficit decis. cap. suscitata. Idem quia,

Didaci Covarr. Tom. II.

sententia principis mandatur executioni propter summam ejus auctoritatem etiam pendente lite super restit. in integr. adversus eam petita. Sicuti secundum alium intellectum ex d. c. suscitata deduxerunt Innoc. & Doct. ibi Alex. & Jas. & Ripa in d. §. condemnatum. Vitalis in tracta. clausule. c. nih. novari. restitutio. in integrum pendente Aufrer. in d. q. 54. Cors. in sing. verb. in integrum restitut. Capi. in Neap. decis. 52. quin & opinioni Baldi refragatur, quod notat glos. & omnes, maximè Bal. Jason. & Deci in l. postquam liti. C. de pañt. in gl. ult. & tamen ex eadem resolutione respondebitur.

¶ Decimotertiò, etiamsi non impediatur trium sententiarum conformium executio per objectionem nullitatis, impeditur tamen ratione solutionis expensarum, & fructuum, si condemnatus allegat, & probat inopiam, ex c. Odoardus. de solutio. disputatque Chassa. decis. 11. tit. de rescript. & nos in simili multa scripsimus lib. 2. Ver. resol. c. n. 9.

¶ Decimoquarto predicta Clem. responsio † non solum obtinet in tribus sententiis conformibus, sed & obtinebit in duabus conformibus sententiis, à quibus ex lege per principem lata non est permissa, nec licita provocatio: quod Paulo Paris. placet in conf. 109. n. 15. lib. 4. post Bald. in l. ult. col. ult. C. de sent. & interloc. omn. jud. qui idem tenent, quoties provocatio à duabus conformibus tollitur per statutum hac de re validum.

## C A P U T   X X V I .

### S U M M A R I A .

De recusationibus Judicum, eorum præsertim, qui ab ipso rege in hoc munus eliguntur, ut in ejus summis prætoriis jus unicuique reddant.

- 1 Quid jura civilia de recusationibus Indicium statuerint?
- 2 Recusatio Indicis quo tempore sit proponenda?
- 3 Iure regio quo tempore recusari debeant Indices summi prætorijs, & auditores?
- 4 Minor, & Ecclesia, an sint in integrum restituendi ad proponendam causam recusationis?
- 5 Intellectus ad text. in c. si contra unum. de offic. delegat. in 6. & quid agendum quoties unus ex pluribus Indicibus delegatis recusatur.

¶ Tiamsi nulla humana lex hac de re fuisset in specie statuta, optime lector, ratio ipsa faciliter ostenderet eorum judicia nobis fugienda, omnibusque modis avertenda fore, quos propter odium, inimicitiam aliamve causam suspectos habebamus; aut tandem justè opinamur, maximè amicos esse, & propensos hisce, qui nobiscum aliqua de re controvertunt. Idecirco æquissimo consilio factum est, ut nemo cogatur æquum ferre Indicem qui sibi sit adversus, suspectus & inimicus, c. quod suspecti. 3. q. 5. l. apertissimi. C. de indic. qua de re multa tradidere juris utriusque interpres, potissimum Speculator: & è junioribus Stephanus Aufrer. in tracta. de recusationibus. Lanfranc. in c. quoniam contra de probat. in verbo, recusationes Præposit. in c. postremo. de appellationibus & Joan. Ferrar. in tracta. de recusationibus Indicium, à quibus poterit quispiam plura petere ad hunc tractatum pertinentia. nos etenim pauca hoc in loco tradere constitutimus in ea questione, qua queritur, quo tempore litis sic proponenda recusatio adversus Indices, qui summis prætoriis

toriis assistunt de omnibus totius regni gravamini bus judicari?

Iure sanè civili, quoties & ordinarius recusatur, & censetur suspectus, non tollitur ab eo Jurisdictio, imò poterit ipse de causa cognoscere adjuncto sibi simul Episcopo loci, quem socium debet adsumere ad ejusdem cause cognitionem & definitionem auth. si vero de jud. moribus tamen receptum est, quod Iudex recusatus recipiat sibi socium non Episcopum loci, sed alium quempiam bonum & candidum virum ad obscurandum, quæ de ipso oborta est, suspicionem; quemadmodum testantur Paul. de Castr. Salic. Bald. Jas. & alij in d. authent. si vero congerit. Dec. in c. cum speciali. in princ. de appet. col. 2. & Alex. in conf. 12. lib. 6. col. 1. quemadmodum ab aliquibus refertur, qui tamen impliciter disputat de intellectu auth. constitutionis quæ definitivit, Episcopum loci assumendum esse in socium à judge recusato: lex verò Regia 22. tit. 4. part. 3. expressim probat communem totius orbis Christiani interpretationem, atque ita sit, ut passim judec sacerdotalis recusatus adsumat sibi socium virum aliquem doctum, & integræ opinionis: nec adsumitur Episcopus loci, sicuti frequenter fit: nec usquam hac in re ulla contigit forensis disceptatio: Eodem jure civili nulla est necessaria mentio cause ad judicium recusationem in ipso libello recusationis: sed satis erit, judicem ipsum dici suspectum cum juramento, quod ea recusatio calumniosè non propontitur. gloss. & communis in d. l. apertissim. quam opinionem sequuntur, ac fatentur communem esse Panor. in cap. si quis contra. nu. 12. de foro compet. in repet. Lanfranc. in d. l. quoniam contra in verb. recusationes. col. 2. Aufrer. in tract. de recusation. num. 3. & Dec. in d. c. cum speciali in princ. imo Regia lex 22. tit. 4. part. 3. addit hoc juramentum tunc esse necessarium, cum petitur ab adversario vel judge, non alias. Quamobrem, etiam jure communi maximè dubium est quod scribit Carol. Ruin. conf. 6. lib. 4. n. 5. & 6. asseverans, non esse satis juramentum hoc praestari ab ipso recusante, sed exigi præcisè, quod feratur à judge ut recusatio teneat: sicuti latè conatur ipse probare, tametsi praxis contrarium admiserit. Sufficit etenim & id jure satis certum est, juramentum istud ab ipso recusante fieri, & praestari in ipso libello recusationis, etiamsi à judge non fuerit delatum. text. opt. in l. ult. C. de judic.

¶ Recusatio autem proponenda est ante litis contestationem: omnium & siquidem dilatoriarum prima censetur, ne per alterius exceptionis objectum videatur quis in judicem consensisse, & ideo ipsum reculare non valeat l. apertissimi. C. de judic auth. offeratur C. de litis contest. c. cum speciali de appet. gloss. opt. & illic communiter approbata in c. pastoralis. de except. in verb. protestatæ. gl. in c. inter monasterium de re judic. quam dicit esse ordinariam. Jas. in l. si convenerit. ff. de jurisdict. omn. jud. 33. notant idem Jas. in l. apertissimi. C. de jud. n. 11. Bart. & alij in l. non vindicatur. in 2. ff. de jud. idem Bart. & illic Alex. & omnes in l. quidam consulebant. ff. de re judic. col. 2. quam opinionem scribunt communem esse Aret. col. 6. & Dec. nu. 24. in c. 1. d. judic. Felin. optimè in d. c. inter monasterium. n. 4. etenim is, qui alias exceptiones opponit, petere videtur à judge super illis sententiam & pronunciationem: atque ideo consentire videtur in ejus jurisdictionem. l. sed eti suscepit. ff. de judic. in d. c. inter monasterium. Quod si causa recusationis post litis contestationem cognita fuerit ipsi recusanti, & is non habuerit prius ejus cause scientiam, poterit post litis contestationem praestito hujus